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Przedmiot wynalazku niniejszego stano¬
wi maszyna do powielania, znamienna tern,
że zawiera ramę składającą się z dwóch
szyn połączonych ze sobą płytą metalową,
na której umieszcza się kliszę odbijającą
oraz wózek toczący się po tych szynach na
krążkach i podtrzymujący zespół części,
odchylany na połączonej z wózkiem osi. Ze¬
spół ten zawiera następujące części:

1. Wałek czerniący klisze, stykający
się stale z wałkiem doprowadzającym czer-
nidło, obracanym przez wałek pierwszy i
osadzonym na osi, zaopatrzonej na jednym
końcu w prostokątny gwint, wchodzący w
odpowiednio nagwintowane łożysko stałe,
co umożliwia poruszanie wpoprzek wózka
wałka doprowadzającego czernidło naprze-
miaft w jedną stronę i zpowrotem podczas

obracania się wałka w jednym i tym sa¬
mym kierunku pod wpływem wałka czer¬
niącego.

2. Wałek kauczukowy, toczący się po
arkuszu papieru, rozpostartym na kliszy od¬
bijającej tak, aby przylegał do niej, umoż¬
liwiając wykonanie dokładnej odbitki,

3. Rękojeść do przesuwania wózka w
obu kierunkach i przedwstępnego obracania
zespołu części w odpowiednim kierunku
przy kaźdem z obu przesunięć, celem do-
pjowadzenia do zetknięcia i przetoczenia
się bądźto wałka czerniącego po kliszy,
bądź wałka kauczukowego po arkuszu, za¬
leżnie mianowicie od kierunku ruchu wóz¬
ka.

4. Krążek umieszczony wspólnie ze
wskazanym zespołem, który na obu koń-



cach przebiegu wózka zaczyna toczyć się po
listwach pochyłych, umieszczonych po obu
końcach jednej z* szyn maszyny, przyczem
jedna listwa podnosi samoczynnie wałek
kauczukowy, a druga zapobiega opadnięciu
tegoż w chwili, gdy schodzi on podczas ru¬
chu wózka z powierzchni kliszy odbijają¬
cej.

Zalety i cechy znamienne wynalazku
podaje opis poniższy oraz załączony rysu¬
nek, na którym wskazano dla przykładu
jedną formę wykonania maszyny do po¬
wielania według wynalazku. Fig. 1 wyo¬
braża widok zboku maszyny, fig. 2 — wi¬
dok zgóry, a fig. 3 — przekrój wzdłuż linji
A—A fig. 2.

Maszyna do powielania wskazana na
rysunku zawiera dwie szyny (beleczlri) po¬
dłużne 1 połączone zapomocą nieco krót¬
szej od nich płyty metalowej 3 przymoco¬
wanej do ich powierzchni dolnej śrubami
4. Rama ta, wspierająca się na czterech ni¬
skich nóżkach 5 po końcach obu szyn 1 i 2,
ustawiona jest na odpowiedniej podstawie.
Na ramie tej umieszcza się kliszę 6 do po¬
wielania i przytrzymuje ją dwoma łapka¬
mi 7 i 8.

Po szynach 1 i 2 może przesuwać się
wózek składający się z dwóch płytek bocz¬
nych 9 i 10, połączonych ze sobą drążkami
rozporowemi 11, 12 i 13, przyczem każda
z płytek bocznych posiada dwa krążki gór¬
ne 14, przetaczające się po górnej po¬
wierzchni szyny, i dwa krążki dolne 15,
przetaczające się po jej powierzchni dol¬
nej.

W płytkach 9 i 10 jest osadzona oś 16,
na której są umieszczone tak, że mogą
obracać się dwie inne płytki boczne 17
i 18 połączone kątownikiem poprzecznym
19 z rękojeścią do poruszania około osi 16
zespołu 17, 18, 19. Połączone ze sobą płytki
17 i 18 podtrzymują oś 21 obracającego się
kauczukowego wałka 22 oraz oś 23 obraca¬
jącego się wałka czerniącego 24.

W obu płytkach 17 i 19 utworzone są
ponadto dwa jednakowe wykroje (fig. 1
i 3), w których mieszczą się dwa nierucho¬
me łożyska 25 i 26, przez które przechodzą
końce obracanej osi 27, podtrzymującej
wałek 28, osadzony na tejże osi i przyci¬
skany do wałka czerniącego 24 sprężynami
płaskiemi 29 i 30, przymocowanemi do ką¬
townika 19 i wywierającemi swemi wolne-
mi końcami nacisk na łożyska 25 i 26, przy¬
trzymując je w wykrojach. Koniec osi 27.
pozostający w łożysku 26, jest gładki tak,
iż oś 27 może jednocześnie obracać się
i przesuwać wzdłuż w tern łożysku, którego
wnętrze jest również gładkie, a drugi ko¬
niec osi 27 posiada prostokątny gwint 31
(fig. 2), przyczem łożysko stałe 25 jest na¬
gwintowane wewnątrz w taki ś£m sposób.
Wskutek takiego urządzenia oś 27, obraca¬
jąca się zawsze w jednym kierunku, prze¬
suwa się wzdłuż naprzemian w jednym kie¬
runku i zpowrotem, dzięki czemu doprowa¬
dzający czernidło wałek 28 pokrywa niem
wałek czerniący 24 jednostajnie na cafcj
jego długości.

Odchylenia zespołu składającego się z
połączonych ze sobą płytek 17 i 18, pod¬
trzymujących wałki 22, 24 i 28, wykonywa¬
ne zapomocą rękojeści 20 w sposób wska¬
zany powyżej, ogranicza sprężyście od stro¬
ny lewej (fig. 1) pierścień kauczukowy 32,
osadzony na drążku 11 i stykający się z
płytką 17* Sprężyna 33 na osi 16, opierają¬
ca się jednym końcem o płytkę boczną 10,
a drugim końcem o płytkę 18, przytrzymu¬
je zespół odchylany na tej osi w położeniu,
uwidocznionem na rysunku.

Przy posuwaniu się wózka na prawo
(fig, 1) krążek 34 umieszczony na płytce
17 wchodzi w zetknięcie z listwą pochyłą
35 umieszczoną na szynie 1, wskutek czego
wałek 22 zostaje uniesiony ku górze w mo¬
mencie, gdy schodzi z kliszy powielającej
6 i przechodzi ponad metalową łapką 8. Na
drugim końcu szyny / umieszczona jest ta¬
ka sama listwa pochyła 36, która podnosi
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wałek 22 w chwili, gdy tenże opuszcza,
wskutek przesunięcia wózka na lewo, kli¬
szę 6 i ma przejść ponad łapką 7.

Ruchy wózka po szynach 1 i 2 ograni¬
czają cztery oporki kauczukowe 37, przy¬
mocowane do końców tych szyn pomiędzy
płytkami bocznemi 9 i 10 wózka.

Maszyna według wynalazku działa w
sposób następujący. Po przesunięciu wóz¬
ka na prawy koniec szyn (fig. 1) pomiędzy
odpowiednio nastawione łapki 7 i 8 wkłada
się kliszę powielającą 6. Odchyleniem rę¬
kojeści 20 na lewo przesuwa się wózek w
kierunku strzałki F aź do końca jego prze¬
biegu; w czasie tego ruchu wózka wałek
czerniący 24 toczy się po kliszy 6, czerniąc
ją; następnie na kliszy kładzie się arkusz
papieru, na którym należy odbić tekst lub
rysunek, i przesuwa się wózek rękojeścią
20 na prawo; krążek 34 toczy się począt¬
kowo po pochyłej listwie 36, utrzymując
kauczukowy wałek 22 w pozycji podniesio¬
nej, ale z chwilą, gdy krążek 34 zejdzie z
listwy 36, układ utworzony z płytek 17 i 18
oraz łączących je osi, odchyla się na osi 16
i wałek kauczukowy 22 opada na arkusze
papieru. Przy dalszym ruchu wózka na
prawo wałek ten toczy się po całej szero¬
kości arkusza i przyciska go szczelnie do
kliszy 6, wobec czego otrzymuje się w re¬
zultacie doskonałą odbitkę. Gdy wreszcie
przy posuwaniu się wózka na prawo wałek
22 schodzi z arkusza papieru, krążek 34,
napotkawszy na swej drodze pochyłą list¬
wę 35, podnosi wałek 22, który dzięki temu
przechodzi swobodnie ponad łapką metalo¬
wą 8. Arkusz z gotową odbitką wyjmuje
się z maszyny i rozpoczyna te same czyn¬
ności powtórnie, celem wykonania odbitki
na nowym arkuszu papieru.

Wynalazek nie ogranicza się, oczywiście,
do konstrukcji podanej na rysunku i opisa¬
nej jedynie dla przykładu i może zawierać
rozmaite zmiany, zgodne z istotą wynalazku,

Zastrzeżenie patentowe.

Maszyna do powielania, znamienna tern,
że zawiera ramę, składającą się z dwóch
szyn, połączonych ze sobą płytą metalową,
na której umieszcza się kliszę, oraz wózek
przesuwający się po tych szynach zapomo¬
gą odpowiednich krążków i podtrzymujący
układ części odchylany na osi, osadzonej w
tym wózku, i zawierający wałek czerniący
kliszę, stykający się stale z wałkiem dopro¬
wadzającym czernidło, obracanym przez
wałek pierwszy i osadzonym na osi, której
jeden koniec posiada prostokątny gwint
wchodzący w odpowiednio nagwintowane
łożysko stałe, sprowadzający ruch po¬
przeczny wałka doprowadzającego czerni¬
dło naprzemian to w jednym, to w drugim
kierunku przy obracaniu się tego wałka w
jednym zawsze kierunku, przyczem wałek
kauczukowy, toczący się po arkusizu papie¬
ru rozpostartym na kliszy, przyciska do*
kładnie ten papier do kliszy wówczas, gdy
przesuwa się rękojeść napędową służącą do
przestawiania wózka w jednym lub drugim
kierunku i jednocześnie do przedwstępnego
odchylenia wskazanego układu części w od¬
powiednim kierunku, przyczem każde ze
wskazanych przestawień sprowadza ze*
tknięcie się i toczenie bądź wałka czernią¬
cego po kliszy odbijającej, bądź wałka
kauczukowego po arkuszu papieru, zależ¬
nie od kierunku ruchu wózka tak, iż krążek
połączony ze wskazanym układem przy obii
końcach przebiegu wózka zaczyna toczyć się
po listwach pochyłych na jednej z szyn ma¬
szyny, przyczem jedna z tych listew podno¬
si samoczynnie wałek kauczukowy, a dru¬
ga zapobiega opuszczeniu się tegoż wałka
ku dołowi w chwili, gdy tenże podczas ru¬
chu wózka schodzi z powierzchni kliszy.

Hermann Hurwitz & Ca
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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Do opisu patentowego Nr 693$.

Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.


	PL6933B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


